
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 57Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 975/2020 - GSAGA/SEGUP.
Belém/PA, 20 de agosto de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 075/2020-SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa BETANIAMED COMERCIAL EIRELI, oriundo do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2019/516910, decorrente do Pregão Eletrônico n° 
004/2020-SEGUP, cujo o objeto é a aquisição de produtos odontológicos 
para serviço de odontologia do Instituto de Ensino de Segurança Pública 
- IESP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora LIDIANE MARTINS VIEIRA, Matrícula Fun-
cional nº 70096695, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 075/2020-SEGUP e ANTÔNIO MARIA LOURINHO 
PANTOJA, Matrícula Funcional: 79634, como fi scal suplente e em substitui-
ção no caso de ausência do fi scal;.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 572615

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 21/2020/GAB/SEC, 
BELÉM/PA, 18 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/588328;
CONSIDERANDO ainda, o teor da solicitação, através do Memorando nº 
073/2020/GAB/SEC/SEGUP, de 11 de agosto de 2020;
RESOLVE:
I - Designar o servidor GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA COSTA, MF 
nº 57198943/9, CB PM, para exercer a função de motorista do Secretário 
de Segurança Pública, no impedimento do titular, o servidor MARIEL DOS 
SANTOS DIAS, MF nº 57199484/1, CB PM, que se encontra em direito a 
férias, no período de 01 a 30/07/2020;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, e à Coor-
denadoria de Recursos Humanos, que adotem as devidas providências de 
estilo ao pleno cumprimento, para concessão da Gratifi cação de Assesso-
ramento de Motorista/GAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 572271

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2020-SEGUP/PA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/202233

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento de alimen-
tos de uso comum em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/08/2020 à 19/08/2021
VALOR GLOBAL: R$ 2.052,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programação: 21.101.06.181.1502.8264; PI: 
1050008264E; Natureza: 449052; Fonte: 0101.
CONTRATADA: JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO EPP
CNPJ: 22.276.236/0001-98
ENDEREÇO: Pç. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 170, sala 21-B, Centro, 
CEP: 13.200-000, José Bonifácio/SP
ORDENADOR DE DESPESA: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 572644

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020-SEGUP
Processo nº 2019/619748

Objeto: Constitui objeto deste instrumento a alteração da CLÁUSU-
LA TERCEIRA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO do Contrato nº 
001/2019-SEGUP/PA, de modo a corrigir as nomenclaturas da tabela do 
Lote I, onde-se lê:

ITEM PROJETO
23 Hidrossanitário
24 Instalações Elétricas de Baixa Tensão

Leia-se:
ITEM PROJETO
23 Outorga da Água junto aos Órgãos Ambientais
24 Especifi cações e Orçamento

Data da assinatura: 18/08/2020
Contratada: NREYS ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 22.645.262/0001-46
Endereço: Rua Alcântara, nº 176, Nova Granada, CEP: 30.431-315, Belo 
Horizonte/Minas Gerais
ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 572244
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018-SEGUP/PA

Processo nº 2017/191693
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto os seguintes:
2.1. A prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando-se o 
novo prazo no dia 14/08/2020 e fi ndando no dia 13/08/2021.
2.2. A alteração da cláusula sétima do Contrato nº 060/2018-SEGUP/PA, 
suprimindo em 25% (vinte e cinco porcento), alterando o item 20, onde o 
valor global do Contrato passa de R$854.012,16 (oitocentos e cinquenta e 
quatro mil doze reais e dezesseis centavos) para R$640.509,12 (seiscentos 
e quarenta mil quinhentos e nove reais e doze centavos) conforme deta-
lhado na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD.
 VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

20
Veículo tipo pick-up cabine 
dupla, viatura descaracteri-

zada, com rastreador.
12 R$4.447,98 R$ 53.375,76 R$640.509,12

DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas 06.183.1502.8840 - Sistematização das Informações 
da Inteligência ( SIAC ); 06.181.1502.8261 - Realização das Ações do Cen-
tro Integrado de Operações (CIOP); 06.181.1502.8838 - Realização de Mis-
sões do Grupamento Aéreo e Fluvial; 06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; 06.183.1502.8269 - Articula-
ção dos Órgãos de Segurança Pública com a Sociedade; 06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Nature-
za: 339033.
CONTRATADA: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 14.311.143/0001-29
ENDEREÇO: Rua Jerônimo Pimentel, nº 141, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.055-000, Belém-PA
ORDENADOR DE DESPESA: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 572450

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) unidade de Caminhão Tanque de Com-
bustível de Aviação (QAV e AVGAS) para Abastecimento das Aeronaves do 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará, com capaci-
dade para 10.000 (dez mil) litros, contendo maquinário (corpo de bombas) 
completo e suprimento, de acordo com as condições e especifi cações do 
Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 03/09/2020
HORA DA ABERTURA: 10:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 20 de agosto de 2020.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 572372
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020-FESPDS

O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de 
Preços, do tipo menor preço global.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA E CONSTRUÇÃO DE 
DOJÔ E VESTIÁRIO MASCULINO E FEMININO NO INSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP, conforme condições e exigências impos-
tas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 08/09/2020 às 09:30h.
LOCAL: Auditório do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - 
IESP. Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro Centro, Marituba - PA, 67200-000.
VISITA TÉCNICA: 26/08/2020, 09h às 12h, IESP.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 20 de agosto de 2020.
Presidente da CPL/FESP

Protocolo: 572478


